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Esipuhe 

Tämä raportti liittyy Valtion väyläverkon investointiohjelmaan vuosille 2025ï2032. 
Raportissa on esitetty investointiohjelman ratahankkeiden vaikutukset sekä inves-
tointiohjelmaan sisältyvien ratahankkeiden kuvaukset.   

 

Helsingissä marraskuussa 2023 

Väylävirasto 
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1  Investointiohjelman ratahankkeiden 
vaikutukset  

Investointiohjelman hankkeilla parannetaan niin henkilö- kuin tavaraliikenteen toi-
mintaedellytyksiä. Hankkeita kohdistuu sekä pääväylille että muulle rataverkolle. 
Pääratojen olosuhteet vaikuttavat yleisesti laajemmalti, mutta m uun rataverkon 
olosuhteet vaikuttavat erityisesti elinkeinoelämän toimitusketjuihin.  

Hankkeilla tehostetaan nykyisen rataverkon käytettävyyttä.  Ohjelman peruskor-
jauksilla turvataan liikennöintimahdollisuuksia ja vähennetään ratojen kunnosta ai-
heutuvia häiriöitä ja rajoituksia . Hankkeilla poistetaan mahdollisimman laajasti ra-
taverkon välityskykyyn ja toimivuu teen liittyviä keskeisiä puutteita.  Ratakapasitee-
tin kasvu parantaa myös liikenteen täsmällisyyttä ja vähentää liikenteen häiriö-
herkkyyttä. Henkilöliikenteen matka-aikoja hankekokonaisuus lyhentää maltilli-
sesti. Henkilöliikennepaikolla parannetaan matkustajien olosuhteita, esteettö-
myyttä ja turvallisuutta eri puolilla maata. Raakapuun kuormauspaikko ihin kohdis-
tuu toimenpiteitä . 

Investointiohjelman ratahankkeilla parannetaan tavaraliikenteen kuljetusketjujen 
toimivuutta sekä tavaraliikenteen satamayhteyksiä. Hankkeet parantavat tämän 
myötä niin alueiden välistä kuin kansainvälistä saavutettavuutta, kuljetusten pal-
velutasoa ja tuovat käyttäjähyötyjä muun muassa liikenteen sujuvuuden ja kulje-
tuskustannusten alenemisen kautta. Vaikutuksia kohdistuu erityisesti metsäteolli-
suusklusterille sekä satamille.   

Hankkeet parantavat alueiden välisiä henkilöliikenteen yhteyksiä ja vaikutuksia on 
myös Helsinki-Vantaan lentoaseman saavutettavuuteen. Yhteyksien paraneminen 
mahdollistaa junatarjonnan lisäämistä sekä luotettavampaa ja täsmällisempää lii-
kennettä. Matka-aikojen lyhentämisen vaikutukset kohdistuvat Itä -Suomeen. In-
vestointiohjelman hankkeet luovat edellytyksiä parantaa jossain määrin myös kau-
punkiseutujen ja alueiden sisäistä saavutettavuutta. Ohjelmalla parannetaan tasa-
vertaisia liikkumisen mahdollisuuksia. Palvelutason paraneminen näkyy matkusta-
jille kohdistuvina käyttäjähyötyinä .  

Investointiohjelman vaikutukset aluerakenteeseen ja alueiden kehitysedellytyksiin 
syntyvät ensisijaisesti saavutettavuuden muutosten kautta. Välttämätön ehto ra-
taverkon tarjoamille aluekehitysedellytyksille on se, että rataverkko säilyy liiken-
nöitävässä kunnossa. Investointiohjelman hankkeet luovat edellytyksiä kehittää ra-
taverkon varaan rakentuvaa yhdyskuntarakennetta erityisesti Helsingin ja Tampe-
reen välillä.   

Infrastruktuuri -investoinneilla on aina jossain määrin kielteisiä vaikutuksia luon-
nonvarojen käytön ja luonnon monimuotoisuuden kannalta. Investointiohjelma ei 
sisällä kokonaan uuteen ratakäytävään rakennettavia rataosuuksia. 

Investointiohjelmaan sisältyvät rataverkon hankkeet kohdistuvat rataosille ja -pi-
hoille, joilla on merkittävimpiä kehittämis tarpeita jo nykyisillä liikenne- ja kuljetus-
määrillä. Infrastruktuurin kehittäminen on hidasta, joten liikenteen tarpeita pitäisi 
ennakoida pitkällä tähtäimellä samalla kun erityisesti tavaraliikenteen kysynnän ja 
tarjonnan muutokset voivat olla nopeita. O sin tämän takia investointiohjelma si-
sältää hankearviointien perusteella sekä yhteiskuntataloudellisesti kannattavia että 
kannattamattomia ratahankkeita.   



Väyläviraston julkaisuja Kirjoita nro./2023            Luonnos 17.11.2023 6 
 

 

Rataverkon rakentaminen aiheuttaa runsaasti kasvihuonekaasupäästöjä, joiden 
kuolettaminen kulkutapasiirtymien kautta vaatii kuitenkin vuosikymmeniä.  Inves-
tointiohjelman ratojen peruskorjaushankkeet parantavat osaltaan mahdollisuuksia 
varautua ilmastonmuutokseen aiheuttamien sääilmiöiden häiriövaikutuksille. 

Ohjelman hankkeilla parannetaan tasoristeysturvallisuutta. Korjaukset auttavat pi-
tämään ratainfraa turvallisen liikennöinnin edellyttämässä kunnossa.  
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Liite 1a 
Investointiohjelman 2025ï2031 ratahankkeet 

Investointiohjelman ratahankkeiden kuvaukset  

¶ R1 Helsinki-Riihimäki 3. vaihe (prioriteetti  1) 

¶ R2 Kotka: Kotolahti-Mussalo läpiajoraide (lisäraide) (prioriteetti  1) 

¶ R3 Helsinki-Tampere peruskorjaus (prioriteetti 2 )   

¶ R4 Kokkolan asema-alueen kehittäminen (prioriteetti 2 ) 

¶ R5 Luumäki-Joutseno välityskyvyn parantaminen ja nopeudennosto (prioriteetti  2) 

¶ R6 Turku-Uusikaupunki peruskorjaus (prioriteetti 2 ) 

¶ R7 Hyvinkää-Karjaa peruskorjaus (prioriteetti 3 )   

¶ R8 Iisalmi-Kontiomäki välityskyvyn parantaminen (prioriteetti 3)   

¶ R9 Imatra -Joensuu välityskyvyn parantaminen (prioriteetti 3 )  

¶ R10 Joensuu-Nurmes peruskorjaus ja toimivuuden parantaminen (prioriteetti 3)  

¶ R11 Kouvola-Kuopio matka-aikojen lyhentäminen (prioriteetti 3 )  

¶ R12 Lauritsalan liikennepaikka (prioriteetti 3 )   

¶ R13 Lautiosaari-Elijärvi ja Tornio-Röyttä peruskorjaukset ja sähköistykset (priori-

teetti 3 ) 

¶ R14 Vuokatti-Kontiomäki sähköistys (prioriteetti 3)  

¶ R15 Henkilöliikennepaikkojen parantaminen (prioriteetti 2)  

¶ R16 Raakapuun kuormauspaikkojen kehittäminen ( prioriteetti 3 )  
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R1 Helsinki -Riihimäki 3. vaihe ( prioriteetti 1 )   Tiedot päivitetty 

9.10.2023 

 

Helsinki -Tampere -ratayhteys  on välityskyvyn 
riittävyyden kannalta rataverkon haastavin 
osuus. Liikenne on myös häiriöherkkää. Hel-
sinki -Riihimäki -välin  1. vaihe painottui liiken-
nepaikkojen parantamiseen. Rahoitusta myös 
jo saanut 2. vaihe sisältää lisäraiteiden to-
teuttamista linjaosuuksille Jokelaan saakka. 
2. vaihetta on päätetty täydentää aiemmin 3. 
vaiheeseen kuuluneilla tavaraliikenteen rai-
dejärjeste lyillä  Hyvinkää -Arolampi -välillä. 
Hankkeen jäljelle jääneen  3. vaiheen tarkoi-
tuksena on täydentää aiempia vaiheita ja jat-
kaa lisäraiteiden rakentamista kapasiteetin li-
säämiseksi Jokelasta Riihimäelle.  

NYKYTILA  
Päärata kuuluu TEN-T-ydinverkkoon ja pääväyläasetuksen mukaisiin pääväyliin sekä henkilö- että 
tavaraliikenteen profiililla. Pääradan liikenne on häiriöherkkää ja pääosin kaksiraiteisella radalla on 
tarvetta junatarjonnan lisäämiseen. Ratakapasiteetin lisääminen on mahdollista toteuttaa lisä-
raideosuuksin ja liikennepaikkojen raidejärjestelyin. Ilman kapasiteetin lisäystä myös lähiliikenteen 
häiriöherkkyys kasvaa eikä Helsingin ja Riihimäen välistä lähiliikennejunien tarjontaa voida merkittä-
västi lisätä. Helsingin sataman (Vuosaaren) ja Sköldvikin tavaraliikenteelle ei voida tarjota riittävän 
hyvää palvelutasoa. Liikenneverkon strategisessa tilannekuvassa koko Helsinki-Tampere-väli on to-
dettu yhteydeksi, jolla on tällä hetkellä suurimpia välityskykyongelmia. Radalle kohdistuu myös lii-
kenteen kasvupaineita. 

HANKE JA TAVOITTEET  
Hankkeessa rakennetaan Jokela-Hyvinkää-välille kaksi lisäraidetta ja Hyvinkää-Riihimäki-välille yksi 
lisäraide. Hankkeessa tehdään muutoksia siltoihin, turva- ja sähkölaitteisiin ja täydennetään melun-
torjuntaa.  
 
Hankkeen tavoitteena on parantaa sekä rataosan välityskykyä, että häiriösietokykyä, joten edellytyk-
set yhteyksien lisäämiselle paranevat. 3. vaihe on jatkumoa jo nykytilanteessa ongelmallisen Pasila-
Riihimäki-välin kehittämisen aikaisemmille vaiheille.  

AIKATAULU  JA KUSTANNUKSET 
Ratasuunnitelma on ollut nähtävillä , tavoitteena on sen hyväksyminen vuoden 2024 alkuun men-
nessä. Tämän myötä hanke on toteutusvalmis. Seuraava vaihe on toteutus, jonka yhteydessä laadi-
taan rakentamissuunnitelma. Hankkeesta on tehty hankearviointi. Hankkeella on kytkentä maantien 
1421 Jokelan liittymän parantamistarpeeseen Pikkusuon alikulun osalta Hyvinkäällä.    

Kustannusarvio on 244 milj. euroa (MAKU 145, 2020=100). Mikäli CEF-hakuja on auki, hankkeen 
rakennussuunnitteluun voidaan hakea CEF-tukea 50 %. Hankkeen alhainen hyöty-kustannussuhde 
heikentää mahdollisuuksia saada CEF-tukea rakentamiseen (tuen osuus 30 %).   

VAIKUTUKSET  
Hanke tukee saavutettavuuden paranemista kaikilla aluetasoilla sekä parantaa henkilö- ja tavaralii-
kenteen toimintaedellytyksiä. Hanke lisää välityskykyä ja mahdollistaa junatarjonnan kasvattamisen.  
Liikenteen häiriöherkkyys vähenee ja täsmällisyys paranee. Vaikka henkilöliikenteen junien nopeus-
taso ei nouse, junien kulku tulee sujuvammaksi. Palvelutason noustessa raideliikenteen houkuttele-
vuus kulkumuotona kasvaa ja junaliikenteen matkustajamäärät kasvavat. Tavaraliikenne hyötyy vä-
lityskyvyn nostamisesta, sillä lisäraiteet lisäävät tavaraliikenteen kulkumahdollisuuksia henkilöliiken-
teen seassa. Tavaraliikenteen aikatauluttaminen helpottuu.  Pasila-Riihimäki-välin välityskyvyn nosta-
minen liittyy laajemmin Helsingin ja Tampereen välisen pääradan ja koko Suomen rataverkon kehit-
tämiseen. Koko alkuperäisen 3. vaiheen hyöty-kustannussuhde on 0,08, investointiohjelman osuu-

delle ei ole laskettu erikseen kannattavuutta.   
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R2 Kotka: Kotolahti -Mussalo läpiajoraide (li-
säraide ) (prioriteetti 1)  

Tiedot päivitetty 

13.10.2023 

 

Kotkan liikennepaikka koostuu useista liiken-
nepaikan osista. Mussalon satamaan johta-
vien Kotolahden ja Mussalon ratapihojen vä-
lillä on tunnistettu tarve uudelle läpiajorai-
teelle.  

 

 

NYKYTILA  
Kotkan liikennepaikka sijaitsee pääväyläasetuksen mukaisella pääväylällä (tavaraliikenteen profiili ) ja 
TEN-T-ydinverkolla. Kotkan satama on TEN-T-ydinverkkoon kuuluva satama. Liikenneverkon strate-
gisessa tilannekuvassa on todettu ratapihojen peruskorjauksille ja toiminnallisuuden kehittämiselle 
tarpeita olevan eri puolilla Suomea. Nimettynä tilannekuvassa on pitkälti tarpeiltaan laajimpia ratapi-
hoja.  

HANKE JA TAVOITTEET  
Kotolahti toimii nykyisin pääasiassa vaunujen säilytyspaikkana ja Mussalo vaunurunkojen järjestely-
paikkana. Ratapihojen välinen raide on pullonkaula, ja uusi läpiajoraide mahdollistaisi nykyistä pa-
remmin vaunujen järjestelyn myös Kotolahdessa. Lisäraiteen on arvioitu tulevan tarpeelliseksi, jos 
liikenne Mussaloon kasvaa. Mussalon satama on merkittävä vienti- ja tuontisatama. Toimenpide ei 
sisälly käynnissä olevaan Kouvola-Kotka-Hamina-kehityshankkeeseen (KoKoHa).  

AIKATAULU  JA KUSTANNUKSET 
Hankkeesta on laadittu esiselvitys. Hankearviointia ei ole tehty. Hankkeen sisältöä, kustannuksia ja 
vaikutuksia täsmennetään vielä. Seuraava vaihe on toteuttaminen, jonka yhteydessä laaditaan ra-
kentamissuunnitelma. Valmiutta toteutukselle on rahoituksen mukaan.  

Hankkeen karkea kustannusarvio on noin 7,0 milj. euroa  ja se tarkentuu suunnittelun myötä . Raken-
tamisen CEF-tuen potentiaalin määrittäminen ja tuen hakeminen edellyttää, että hankkeesta on laa-
dittu hankearviointi. Rakentamissuunnittelun kustannukset eivät ylitä komission vaatimusta hankkei-
den minimikoosta. 

VAIKUTUKSET  
Hanke parantaa alueellista ja kansainvälistä saavutettavuutta tavaraliikenteessä. Hanke parantaa ja 
varmistaa tavaraliikenteen toimintaedellytyksiä parantamalla ratapihan välityskykyä Mussaloon ja 
Mussalosta suuntautuvalle tavaraliikenteelle.  

Hanke vähentää välillisesti tieliikenteen suoritetta . Tämä puolestaan vähentää tieliikenteen onnetto-
muuksien määriä ja tieliikenteen päästöjä. 

Hankkeen toteutettavuuteen ei liity erityisiä riskejä. Hanke sijaitsee nykyisellä liikennepaikalla rauta-
tiealueella. Toimenpiteet tehdään nykyiseen ratainfraan eivätkä vaadi muutoksia rautatiealueeseen. 
Toimenpiteiden vaikutukset muuhun ympäristöön eivät ole merkittäviä.   
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R3 Helsinki -Tampere peruskorjaus (prioriteetti 2)  Tiedot päivitetty 

9.10.2023 

 

Pääradan Helsinki -Tampere -välin toimivuus 
vaikuttaa laajasti koko maan rautatieliiken-
teeseen. Radan peruskorjauksella turvataan 
palvelutason säilymistä ja se on edellytys ra-
dan kehittämiselle. Rataa on edellisen kerran 
korjattu  vuosina 1992 ï2002 pääasiassa Hel-
singistä Tamperetta kohden.  

NYKYTILA  
Päärata kuuluu TEN-T-ydinverkkoon ja pääväyläase-
tuksen mukaisiin pääväyliin. Välille kohdistuu nyky-
hetkestä lähtien 2030-luvun lopulle asti merkittäviä peruskorjaustarpeita, joita o n tarve saada tehtyä 
määrätietoisemmin hankkeistettuna ja pitkäjänteisemmällä rahoituksella.  Liikenneverkon strategi-
sessa tilannekuvassa Helsinki-Tampere-välin peruskorjaus on tunnistettu yhdeksi keskeisimmistä 
pääväylien peruskorjaustarpeista.  

HANKE JA TAVOIT TEET 
Suurimmat tarpeet kohdistuvat päällysrakenteen uusimiseen koko rataosalla. Vaihteet vaativat eri-
tystä huomiota. Muita merkittäviä tarpeita ovat taitorakenteiden korjaukset sekä henkilöliikenteen 
asemarakenteiden korjaukset. Tarkoituksena on säilyttää radan palvelutaso, mutta nykyvaatimusten 
muutosten takia on väistämätöntä tehdä myös palvelutasoa nostavia toimenpiteitä kuten asemien 
esteettömyystoimenpiteitä. Keskeistä on radan kuntoon ja palvelutason säilyttämiseen kohdistuvien 
kriittisimpien toimenpi teiden tehokas ja optimoitu toteutus . Toimenpiteitä tehdään vaiheittain alueit-
tain. Peruskorjaukseen sisältyy Kanta-Hämeen ja Pirkanmaan alueille rakennettavat junaliikenteen 

lisäkohtaamispaikat. Niillä mahdollistetaan liikenteen sujuvuus ja hallitaan liikennehäiriöitä peruskor-
jauksen aikana. Liikennepaikat parantavat liikenteen toimivuutta myös normaaleissa olosuhteissa.   
 

AIKATAULU  JA KUSTANNUKSET 
Peruskorjaustarpeista on laadittu tarvemuistioita, hankearviointia ei ole tehty . Korjaus vaatii vielä 
suunnittelua. Osin sitä tehdään aiemmin myönnetyllä rahoituksella. Tarve toteutuksen käynnistämi-
selle on vuosikymmenen puolivälin jälkeen. Suunnittelun edetessä hanketta voi vaiheistaa tarkem-
min. Korjausta tarvitaan radalle kohdistuvista kehittämistoimenpiteistä  huolimatta. Peruskorjauksen 
sisältö ja toteutus on kuitenkin sovitettava yhteen kehittämistoimenpiteiden kanssa. Tämän vuoksi 
on myös tärkeää, että radan tulevista kehittämistarpeista -ja toimenpiteistä on selkeät näkymät.  
 
Lisäkohtaamispaikat ovat rata- rakentamissuunnitelmavaiheessa. Ratasuunnitelmat valmistuvat vai-
heittain, viimeiset arviolta vuoden 2024 loppuun mennessä ja niiden yhteydessä tehdään hankearvi-
ointia. Kohtaamispaikat tarvitaan ennen korjauksia.   
 
Tarvemuistioissa on esitetty peruskorjaustoimia noin 1 mrd. euron edestä.  Hanke vaatii vuosittain 

jatkuvaa rahoitusta, jolla korjausta voidaan edistää suunnitelmallisesti ja vaiheittain. R ahoitustarpeet 
jatkuvat  2030-luvun loppuvuosille asti. Investointiohjelma ssa peruskorjaukselle (ml. kohtaamispai-
kat) on esitetty ko. vuosille rahoitusta 375 milj. euroa.  Kustannusarviot ja vuosirahoitustarpeet tar-
kentuvat suunnittelun myötä.  Peruskorjaus ja asemarakenteiden korjaukset eivät ole CEF-tukikel-
poisia. Jos taitorakenteen korjauksissa on tasonnostoon liittyviä toimenpiteitä, ne voisivat olla poten-
tiaalisia CEF-tukikohteita. Potentiaalin määrittäminen edellyttää hankearviointia. 

VAIKUTUKSET  
Peruskorjauksella turvataan ja parannetaan saavutettavuutta kaikilla aluetasoilla, niin henkilö- kuin 
tavaraliikenteen näkökulmasta. Radan kunto vaikuttaa laajasti maan rautatieliikenteen toimivuuteen. 
Ilman korjausta nykyistä saavutettavu utta ja liikenteen palvelutasoa ei voida ylläpitää. Hanke vähen-
tää liikenneverkon korjausvelkaa. Hanke sisältää myös palvelutasoa parantavia toimenpiteitä. Lisä-
kohtaamismahdollisuuksien kehittämisellä turvataan liikenteen toimivuutta ja varmistetaan korjauk-
sen aikaisen liikenteen sujuvuutta. Asemilla parannetaan matkustajien olosuhteita. Palvelutason säi-
lyttäminen on vielä hallinnassa, joskin esim. akuutteja nopeusrajoituksiin johtavia kuntopuutteita pi-
tää korjata vuosittain. Ilman hankkeen käynnistämistä tällä vuosikymmenellä radan kunto heikentyy 
huomattavasti, eikä ennakoituihin palvelutasovaatimuksiin pystytä vastaamaan lähitulevaisuudessa-
kaan. Oikea-aikaisella peruskorjauksella hallitaan paremmin kunnon takia tulevien rajoitteiden vaiku-
tuksia liikenteelle.  
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R4 Kokkolan asema -alueen kehittäminen  
(prioriteetti 2 )  

Tiedot päivitetty 

30.10.2023 

 
 
Kokkolan asema -alueella  on tarpeita paran-
taa matkustajien olosuhteita ja turvalli-
suutta. Ratapihan rakenteita on myös huo-
nossa kunnossa.  Kokonaisuus kytkeytyy  
Kokkolan kaupungin asemanseudun kehittä-
missuunnitelmiin. Ratapihan turvalait teiden 
uusimistyö on  valmistu nut  vuonna 2023.   
 

 
 
NYKYTILA  
Kokkola sijoittuu TEN-T-verkon ydinverkolle ja pääväyläasetuksen mukaiselle pääväylälle. Kaikki Sei-
näjoki-Oulu-pääradalla kulkevat henkilöliikenteen junat pysähtyvät Kokkolassa. Nykyisin kaikki laiturit 
ovat matalia ja niiltä puuttuvat laiturikatokset. Laitureita yhdistävät  myös laituripolut, jotka muodos-
tavat turvallisuusriskin. Ratapihan rakenteita on huonossa kunnossa. Kokkolan kaupunki on kehittä-
mässä maankäyttöään asemanseudulla. Kokkolan ratapiha on tunnistettu liikenneverkon strategi-
sessa tilannekuvassa kohteeksi, jolla on matkustajien olosuhteita koskevia parantamistarpeita. 

HANKE JA TAVOITTEET  
Hankkeen tavoitteena on parantaa esteettömyyttä korottamalla laitureita sekä korvaamalla laituri-
polku alikululla. Alikulkutunnelin yhteyteen toteutetaan tarvittavat hissi - ja porrasyhteydet. Alikulku 
kytkeytyy myös kaupungin maankäyttösuunnitelmiin sekä kävelyn ja pyöräilyn reittien kehittämiseen. 
Hankkeeseen sisältyy laitureiden korottamisen ja alikulun rakentamisen edellyttämiä raidejärjeste-
lyjä. Raiteistomuutokset aiheuttavat muutoksia sähkörata-, turvalaite - ja vahvavirtalaittei siin. Kau-
pungin tavoitt eet mm. matkakeskuksen, kävelyn ja pyöräilyn yhteyksien sekä Kosilan alueen kehit-
tämiseen liittyen laajentavat  hankkeen sisältöä. Hankkeessa huomioidaan myös pysäköintialueet ja 
saattoliikenteen järjestelyt , mutta nämä kytkeytyvät myös laajemmin asemanseudun kehitt ämiseen.  

AIKATAULU  JA KUSTANNUKSET 
Kokkolan asema-alueesta on valmistunut vuonna 2023 kehittämisselvitys ja hankearviointi. Raiteis-
tomuutokset eivät vaadi muutoksia asemakaavaan, mutta  Kokkolan kaupungin Kosilan alueen kehit-
tämissuunnitelmat vaativat asemakaavan muuttamista. Seuraavana vaiheena tulee valtion ja kau-
pungin tehdä hankesopimus, jossa täsmennetään hankkeen sisältö ja sovitaan kustannusjaon peri-
aatteista. Aiemmin on arvioitu, että hankkeesta ei tarvita  ratasuunnitelmaa ja hankkeessa voidaan 
edetä suoraan rakentamissuunnitelmaan. Ratasuunnitelman tarvetta arvioidaan vielä. Suunnitelma-
valmiuden puolesta toteutusvalmius on aikaisintaan vuonna 2025.  
 
Hanke on valtion ja Kokkolan kaupungin yhteishanke. Koko hankkeen kustannusarvio on 25 milj. 
euroa (MAKU 145, 2020=100). Kustannusjaosta ei ole sovittu. Kustannusarvio tarkentuu hankkeen 
sisällön täsmentymisen myötä. Jotta hanke täyttäisi CEF-haun kriteerit , tulisi siihen yhdistää vahvem-

min varsinaisiin raiteiden kapasiteettiin liittyvää kehittämistä.  

VAIKUTUKSET  
Hanke tukee erityisesti matkojen palvelutason paranemista liikenteen solmukohdan ja matkaketjujen 
toimivuutta kehittämällä. Hanke tukee eri väestöryhmien liikkumismahdollisuuksien turvaamista. 
Hanke kytkeytyy kestävän yhdyskuntarakenteen kehittämiseen. 
 
Pääasialliset vaikutukset kohdistuvat matkustajien olosuhteisiin laitureiden esteettömyyden parane-
misen myötä. Laituripolun korvaaminen alikululla parantaa liikenneturvallisuutta. Hankkeen seurauk-
sena reitit asema-alueella osin lyhenevät, mutta osin myös pitenevät. Hanke parantaa Kokkolan kes-
kustan ja Kosilan alueen välisten yhteyksiä. Ratkaisusta riippuen hankkeen hyöty-kustannussuhde on 
0ï0,27.  
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R5 Luumäki -Joutseno välityskyvyn parantaminen 
ja nopeudennosto (prioriteetti 2)  

Tiedot päivitetty 

31.10.2023 

 

Luumäki -Imatra -rataosa on tärkeä erityisesti 
metsäteollisuuden raakapuu - ja tuotekulje-
tuksille ja keskeinen reitti erityisesti Kotkan 
ja Haminan satamiin ja satamista. Henkilölii-
kenteessä rataosa on keskeinen yhteys mm. 
pääkaupunkiseudulle ja muualle Suomeen 
sekä idän että lännen suuntaan. Yhteysvälillä 
on välityskykypuutteita ja sen nopeustaso on 
ollu t 140 km/h. Rataosalla on käynnissä ke-
hittämishanke, mutta Luumäki -Joutseno -vä-

lille jää edelleen kehittämistarpeita.  

NYKYTILA  
Luumäki-Joutseno-yhteysväli kuuluu pääväyläasetuksen mukaisiin pääväyliin ja TEN-T-verkon katta-
vaan verkkoon. Väli on keskeinen It ä- ja Kaakkois-Suomen ja pääkaupunkiseudun sekä muun Suo-
men välisen henkilöliikenteen saavutettavuudessa. Rataosa on tärkeä tavaraliikenteen yhteys.   

Käynnissä olevassa Luumäki-Imatra-kehityshankkeessa (LUIMA) toteutetaan vuosina 2019ï2024 
kaksoisraide Joutseno-Imatra -välille, radan akselipainon nosto koko välille Luumäki-Imatra perus-
korjauksen yhteydessä sekä nopeuden nostoa tasoon 180ï200 km/h koko Luumäki-Imatra -välille.  

Yhteysväli on mainittu liikenneverkon strategisessa tilannekuvassa useammassakin kohdassa. Luu-
mäki-Imatra-väli on tunnistettu yhteysväliksi, jolla on keskeisimpiä välityskykyhaasteita sekä väliksi, 
jolla tarvitaan teollisuuden suunnittelemista investoinneista riippumatta korjaus -, parannus- ja kehit-
tämistoimenpiteitä käynnissä olevien hankkeiden lisäksi. Lisäksi Joensuun suunta on mainittu tilan-

nekuvassa suuntana, jolla on esillä matka-aikojen lyhentäminen.  

HANKE JA TAVOITTEET  
Luumäki-Joutseno-hankkeessa rakennetaan välille kaksoisraide 25 t akselipainoon ja mahdollisuuk-
sien mukaan 200 km/h nopeudelle. Nykyisen raiteen nopeustasoa nostetaan tasoon 200 km/h siltä 
osin kuin se on tarpeen ja kannattavaa vielä käynnissä olevan hankkeen jälkeen.  

AIKATAULU  JA KUSTANNUKSET 
Hankkeesta on laadittu yleissuunnitelma. Hankearviointi päivitetään ratasuunnitelmien laatimisen yh-
teydessä. Ratasuunnitelmia tehdään vaiheittain. Osin suunnitelmien laatimista on käynnissä ja osin 
laatimista käynnistetään vuoden 2023 aikana. Viimeisimpänä käynnistyvien ratasuunnitelmien val-
mistuminen on arvioilta vuoden 2024 lopussa. Ratasuunnitelmien laatimisen yhteydessä voidaan tar-
vittaessa käynnistää rakentamissuunnittelua. Hankkeen sisältöä yhteensovitetaan suunnittelun ai-
kana LUIMA-hankkeen toimenpiteisiin. 

Hankkeen kustannusarvio on 262 milj. euroa  (MAKU 145, 2020=100). Kustannusarvio tarkentuu ra-
tasuunnitelman laadinnan yhteydessä hankkeen sisällön täsmentyessä. Hankkeen ratasuunnitteluun 
saatiin CEF-tukea 50 % vuoden 2022 haussa. Mikäli CEF-hakuja on auki, hankkeen rakennussuun-
nitteluun voidaan hakea CEF-tukea 50 %. Hankkeen alhainen hyöty-kustannussuhde heikentää mah-
dollisuuksia saada CEF-tukea rakentamiseen (tuen osuus 30 %).  

VAIKUTUKSET  

Hanke lisää radan välityskykyä sekä parantaa liikenteen täsmällisyyttä ja häiriötilanteiden hallintaa . 
Tämän myötä alueellinen, valtakunnallinen ja kansainvälinen saavutettavuus paranee. Henkilö- ja 
tavaraliikenteen toimintaedellytykset sekä kilpailukyky kestävänä matka- ja kuljetusmuotona kasva-
vat, mikä tukee liikennejärjestelmän kestävyystavoitteita. Hanke mahdollistaa myös lähijunaliiken-
teen käynnistämisen alueella. Hankkeella ei ole todettu  merkittäviä kielteisiä vaikutuksia luonnon- 
ja kulttuuriympäristöön tai maisemaan. Hankkeen hyöty-kustannussuhde on aiempien arviointien 

mukaan ollut 0,15ï0,18. 
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R6 Turku -Uusikaupunki peruskorjaus (prioriteetti 
2)  

Tiedot päivitetty 

30.10.2023 

 

Turku -Uusikaupunki -rata on elinkeinoelä-
mälle tärkeä rata. Radalla tarvitaan perus-
korjaustoimenpiteitä liikennöitävyyden tur-
vaamiseksi . 

 

 

 

NYKYTILA  
Turku-Uusikaupunki-rata ei kuulu pääväyläasetuksen mukaisiin pääväyliin, mutta on elinkeinoelä-
mälle tärkeä muulla rataverkolla sijaitseva rataosa. Ratayhteys on juuri sähköistetty. Radalla tarvitaan 
peruskorjaustoimenpiteitä liikennöitävyyden turvaamiseksi. Liikennöintiä radalla on välillä jo jouduttu  
keskeyttämään radan kunnon takia.    

Henkilöliikennettä radalla ei ole ollut. Henkilöliikenteen käynnistäminen Turun ja Uudenkaupungin 
välillä on esillä, mutta siitä ei ole päätöksiä.  

Liikenneverkon strategisessa tilannekuvassa rata on tunnistettu yhdeksi muun kuin pääväyläverkon 
keskeisimmistä peruskorjauskohteista. 

HANKE JA TAVOITTEET  
Hankkeessa toteutetaan radan peruskorjaus, jolla varmistetaan tavaraliikenteen liikennöintimahdol-
lisuudet tulevaisuudessa. Hankkeeseen sisältyy mm. radan stabiliteetin parantamista ja päällysraken-
teen uusiminen. Hankkeessa parannetaan myös tasoristeysturvallisuutta. Tavaraliikenteen nopeus-
taso, korkeintaan 60 km/h , pysyy samana kuin aiemmin. Radan korjaaminen henkilöliikenteen tar-
peet huomioiden vaatisi laajempaa peruskorjausta kuin investointiohjelmassa esitetty korjaus.   

AIKATAULU  JA KUSTANNUKSET 
Peruskorjaustarpeista on laadittu tarvemuistio. Ratasuunnittelu on käynnistynyt vuonna 2022. Rata-
suunnitelmia tehdään osissa ja ne valmistuvat vuoden 2024 aikana. Toteutusvalmiutta o lisi käytän-
nössä vuonna 2025 ja tällöin aloitettuna hanke olisi valmis vuonna 2028. Hankkeen sisältämät toi-
menpiteet on jaettu kahteen hankearviointiin.   

Hankkeen kustannusarvio on 140 milj. euroa. Sillä voidaan toteuttaa laajempi tavaraliikenteen tar-
peita palveleva peruskorjaus pelkän elinkaaren pidentämisen sijaan. Kustannuksissa ei ole huomioitu 

mahdollisia henkilöliikenteen vaatimuksia korjaukseen.  

VAIKUTUKSET  
Peruskorjauksella varmistetaan radan liikennöinti tulevaisuudessa tavaraliikenteellä ja turvataan ta-
varaliikenteen saavutettavuutta alueiden välisillä yhteyksillä sekä kansainvälisillä yhteyksillä. Toimen-
piteet vähentävät liikenneverkon korjausvelkaa. Peruskorjaus tukee VAK-kuljetuksien liikennöintiä. 
Radan toimivuus kytkeytyy myös huoltovarmuuteen. Hanke parantaa tasoristeysturvallisuutta niissä 
kohdissa, joihin toimenpiteitä kohdistuu . Turvallisuuden paraneminen koskee niin raide- kuin tielii-
kennettä. Hankkeen eri toimenpiteitä on arvioitu erikseen . Kustannuksista noin 110 milj. euron toi-
menpideosuuden hyötykustannussuhde on 0,1ï0,3 ja Kustavintien sillan kohdan hyöty-kustannus-
suhde on 0,3ï0,4. 
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R7 Hyvinkää -Karjaa peruskorjaus (prioriteetti 3)  Tiedot päivitetty 

30.10.2023 

 

Hyvinkää -Karjaa -rataosa on tärkeä  muulla 
kuin pääväyläverkolla sijaitseva rata. Rata-
osalla tarvitaan peruskorjaustoimenpiteitä 
radan liikennöitävyyden turvaamiseksi.  

 

 

NYKYTILA  
Hyvinkää-Karjaa-rata kuuluu TEN-T-verkon kattavaan verkkoon, mutta ei pääväyläasetuksen mukai-
siin pääväyliin. Se on elinkeinoelämälle tärkeä muulla kuin pääväyläverkolla sijaitseva rataosuus.  Hy-
vinkää-Karjaa-välillä on vain tavaraliikennettä. Koko Hyvinkää-Hanko-radalla on parhaillaan käyn-
nissä sähköistyksen rakentaminen ja tasoristeysturvallisuuden parantamista.  

Liikenneverkon strategisessa tilannekuvassa rataosa on tunnistettu yhdeksi muun kuin pääväyläver-
kon keskeisimmistä peruskorjauskohteista. 

HANKE JA TAVOITTEET 
Kyse on pääasiassa elinkaaren pidentämisestä tehostetulla ylläpidolla, ei täysvaltaisesta peruskor-
jauksesta. Esitetyllä rahoituksella korjataan pääosin kyseisen rataosan elinkaarensa päässä olevaa 
päällysrakennetta sekä yksittäisiä stabiliteetti-, taitorakenne- (esim. rummut, sillat) ja kuivatuskoh-
teita. Toimenpiteet kohdiste taan ensisijaisesti välin sepelitukikerrokseen, kiskoihin ja vanhoihin puu-
pölkkyihin. 

AIKATAULU  JA KUSTANNUKSET 
Peruskorjauksesta on laadittu tarvemuistio. Peruskorjauksesta ei ole tehty hankearviointia. Hanke 
vaatii suunnittelua ennen kuin se on toteutusvalmis. Lisäksi mahdollisia muita toimenpidetarpeita 
tulee vielä selkeyttää ja arvioida niiden kytkemistä peruskorjaukseen (erityisesti 250 kN akselipaino). 
Hankearviointi tehdään kokonaisuuden selvittämisen yhteydessä. 

Investointiohjelmassa peruskorjaukselle on esitetty rahoitusta 55 milj. euroa.  Arviossa ei ole huomi-
oitu akselipainon noston kustannuksia. Hankkeessa tehtävät peruskorjaustoimenpiteet eivät ole CEF-
tukikelpoisia. 

VAIKUTUKSET  
Hyvinkään-Karjaa-radan korjaustoimenpiteillä ylläpidetään liikenteen toimivuutta sekä turvataan saa-
vutettavuutta alueiden välisillä yhteyksillä ja myös kansainvälisillä yhteyksillä. Toimenpiteet vähentä-

vät liikenneverkon korjausvelkaa.   

Investointiohjelmaan esitetyllä rahoituksella saadaan varmistettua radan kunnon puolesta rataosuu-
den liikennöintimahdollisuuksia, mikäli liikennemäärät eivät merkittävästi tulevaisuudessa kasva.  
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R8 Iisalmi -Kontiomäki  välityskyvyn parantami-
nen  (prioriteetti 3)  

Tiedot päivitetty 

13.10.2023 

 

Iisalmi -Kontiomäki -rata  on elinkeinoelämä n 
kuljetuksille  tärkeä  yhteys . Välillä on myös 
henkilöliikennettä. Radan välityskyvyn riit-
tävyys on keskeinen ongelma.    

 

 

 

 

NYKYTILA  
Iisalmi-Kontiomäki-rataosuus kuuluu TEN-T-verkon kattavaan verkkoon sekä pääväyläasetuksen mu-
kaisiin pääväyliin (tavara). Kyseinen Savon rataan kuuluva yhteysväli on tärkeä elinkeinoelämän kul-
jetuksille ja sillä kulkee mm. raakapuukuljetuksia. Rataosan suurin ongelma on sen pitkät kohtaus-
paikkavälit ja linjasuojastuksen puute, mikä asettaa rajoituksia ratakapasiteetille ja aiheuttaa suuria 
kerrannaisvaikutuksia esimerkiksi häiriötilanteissa. Välityskyvyn puute on ollut esillä pitkään.  

Liikenneverkon strategisessa tilannekuvassa tuodaan esille Iisalmi-Kontiomäki-rataosan toimivuuden 
haasteet tavaraliikenteelle.  

HANKE JA TAVOITTEET  
Ensisijaisena kehittämisen tavoitteena on  nostaa linjaosuuden kapasiteettia. Hankkeessa toteutetaan 
Iisalmi-Kontiomäki-välille kolme uutta kohtaamisen mahdollistavaa liikennepaikka ja kaksi uutta väli-
suojastuspistettä. Lisäksi hanke sisältää mm. tasoristeyksiin kohdistuvia toimenpiteitä.  

AIKATAULU JA KUSTANNUKSET  
Välin parantamistoimenpiteiden tarveselvitys ja hankearviointi ovat valmistuneet syksyllä 2023. Ra-
dan kehittämistoimenpiteistä on laadittu aiemmin ratasuunnitelma. Suunnitelman ja sen ratkaisujen 
ajantasaisuus vaatii arviointia.   

Hankkeen kustannusarvio on 25 milj. euroa (MAKU 145, 2020=100). Mikäli CEF-hakuja on auki, 
hankkeen rakennussuunnitteluun voidaan hakea CEF-tukea 50 %. Hankkeen alhainen hyöty-kustan-
nussuhde heikentää mahdollisuuksia saada CEF-tukea rakentamiseen (tuen osuus 30 %).  

VAIKUTUKSET  
Hanke parantaa alueiden välistä saavutettavuutta. Välityskyvyn parantamistoimenpiteet hyödyttävät 
erityisesti tavaraliikennettä. Hankkeella turvataan tavaraliikenteen toimintaedellytyksiä liikenteen 
kasvaessa. Liikenteen häiriöherkkyys vähenee. Kehittämistoimenpiteillä saadaan myös tavaraliiken-
teen aikahyötyjä. Tasoristeysturvallisuus paranee niiden tasoristeysten osalta, joihin hankkeessa koh-
distuu toimenpiteitä. Turvallisuuden paraneminen koskee niin raide- kuin tieliikennettä. Hankkeen 
hyöty-kustannussuhde on 0,16. 
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R9 Imatra -Joensuu välityskyvyn parantami-
nen (prioriteetti 3)  

Tiedot päivitetty 

1.11.2023 

 

Karjalan rata  on tärkeä alueita yhdistävä yh-
teys. Väli  Imatra ïJoensuu on välityskyvyltään 
täysin käytössä vilkkaimpina päivinä. Radan 
toimivuus  on oleellista  muun muassa raaka-
puukuljetuksille ja metsäteollisuuden tuote-
kuljetuksille.  

 

 
 

NYKYTILA  
Imatra-Joensuu-rata kuuluu pääväyläasetuksen mukaisiin pääväyliin ja TEN-T-verkon kattavaan 
verkkoon. Nykyinen ratainfrastruktuuri ei mahdollista täsmällisen ja sujuvan liikenteen kasvua. Suo-
men ja Venäjän välisen tavaraliikenteen muutosten myötä yhteyden toimivuuden merkitys tavar alii-
kenteelle kotimaassa on entisestään korostunut etenkin raakapuukuljetusten, mutta myös tuotekul-
jetusten osalta. Imatra -Joensuu-välin välityskyvyn riittävyyden turvaamistarpeet  on mainittu liiken-
neverkon strategisessa tilannekuvassa. 

HANKE JA TAVOITTEET  
Hankkeessa parannetaan radan välityskykyä. Tällä turvataan erityisesti tavaraliikenteen toimintaedel-
lytykset liikenteen kasvaessa. Hankkeen muodostavat rataosuuden välityskykyä, tasoristeysturvalli-
suutta ja henkilöliikennepaikkojen (Parikkala, Kitee) palvelutasoa parantavat toimenpiteet. Välitysky-
kyä voidaan parantaa erityisesti rakentamalla pisimmille liikennepaikkaväleille uusia kohtauspaikkoja 
ja linjasuojastus koko rataosuudelle.  

Rataosalle kohdistuu nykytasoisen liikennöinnin turvaamiseksi myös merkittäviä peruskorjaustar-
peita, mutta pistemäiset välityskykyä parantavat toimenpiteet eivät vaadi näiden tekemistä  ensin. 
Rataosan henkilöliikenteen nopeudennoston toimenpiteet vaatisivat puolestaan ensin niin välitys-
kyky- kuin korjaustoimenpiteiden tekemistä. Investointiohjelman hanke ei sisällä peruskorjausta ja 
henkilöliikenteen nopeuttamistoimia, vaan priorisoi välityskyvyn turvaamisen.  

AIKATAULU  JA KUSTANNUKSET 
Tarveselvitys ja hankearviointi ovat valmistuneet vuonna 2023. Yleissuunnitelman ja YVA:n laatimis-
tarpeet vaativat arviointia. Toteutusvalmiutta voi suunnitelmien puolesta olla aikaisintaan vuosista 
2025ï2026 lähtien, jos ratasuunnittelu käynnistyy syksyllä 2023 ja suunnitelmat ovat valmiita kesällä 
2025. Toteutuksen ajoitukseen vaikuttaa yleisesti Kaakkois-Suomessa käynnissä olevien ja tulevien 
muiden hankkeiden ajoitus.  

Hankkeen kustannusarvio on 64 milj. euroa (MAKU 145, 2020=100). Mikäli CEF-hakuja on auki, 
hankkeen rakennussuunnitteluun voidaan hakea CEF-tukea 50 %. Hankkeen alhainen hyöty-kustan-
nussuhde heikentää mahdollisuuksia saada CEF-tukea rakentamiseen (tuen osuus 30 %).  

VAIKUTUKSET  
Hanke parantaa alueiden välistä saavutettavuutta. Välityskyvyn parantamistoimenpiteet hyödyttävät 
erityisesti tavara- mutta myös henkilöliikennettä. Hankkeella turvataan etenkin tavaraliikenteen toi-
mintaedellytykset liikenteen kasvaessa. Välityskyvyn kasvu mahdollistaa tavaraliikenteen lisäämisen 
6ï8 junalla vuorokaudessa liikenteen täsmällisyyden kärsimättä. Tavarajunien keskimääräinen 
matka-aika lyhenee noin viisi minuuttia, kun junakohtaamisiin kuluva aika lyhenee.  

Hanke tukee liikenteen päästöjen vähentämistä. Tasoristeysturvallisuus paranee niiden tasoristeys-
ten osalta, joihin hankkeessa kohdistuu toimenpiteitä. Turvallisuuden paraneminen koskee niin raide- 
kuin tieliikennettä.  Henkilöliikennepaikkoihin kohdistuvat toimenpiteet parantavat matkustajien olo-

suhteita, esteettömyyttä ja turvallisuutta tukien myös eri väestöryhmien liikkumismahdollisuuksia.  
Hankkeen hyöty-kustannussuhde jää nollaan.  
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R10  Joensuu -Nurmes  peruskorjaus  ja toimivuu-
den  parantaminen  (prioriteetti 3)  

Tiedot päivitetty 

30.10.2023 

 

Joensuu -Nurmes -rat aosuus  on elinkeinoelä-
mä n kuljetuksille  tärkeä rata . Välillä on myös 
henkilöliikennettä.  Radalla tarvitaan perus-
korjaustoimenpiteitä liikennöitävyyden tur-
vaamiseksi . Toimivuuteen liittyy myös muita  
haasteita.  

 

 

 

 

NYKYTILA  
Joensuu-Kontiomäki-yhteys ei kuulu TEN-T-verkkoon eikä pääväyläasetuksen mukaisiin pääväyliin, 
mutta on elinkeinoelämälle tärkeä muulla rataverkolla sijaitseva rataosa. Koko yhteydellä kulkee raa-
kapuuta ja yhteyden eteläosa on myös tuotekuljetuksien kannalta tärkeä.  Henkilöliikennettä on Jo-
ensuun ja Nurmeksen välillä.   

Joensuu-Nurmes-välille kohdistuu kunnon ja toimivuuden parantamistarpeita. Liikenneverkon strate-
gisessa tilannekuvassa väli on tunnistettu yhdeksi muun kuin pääväyläverkon keskeisimmistä perus-
korjauskohteista. Lisäksi tilannekuvassa todetaan tarpeet toimivuuden parantamiselle Karjalan ra-
dalla Joensuun ja Kontiomäen välillä. 

HANKE JA TAVOITTEET  
Hankkeessa toteutetaan radan peruskorjaus, jolla varmistetaan tavara- ja henkilöliikenteen liiken-
nöintimahdollisuudet tulevaisuudessa. Päällysrakenteen uusimistarpeita on erityisesti Lieksa-Nurmes-
välillä. Lisäksi hanke sisältää toimivuuden parantamistoimenpiteitä Uimaharju-Nurmes-välillä (väli-
suojastuspiste ja junien kohtaamismahdollisuuksien parantamista olemassa olevilla liikennepaikoilla).  
Parantamistoimet tukevat myös liikenteen sujumista korjaustyön aikana.  

AIKATAULU JA KUSTANNUKSET  
Välin toimenpidetarpeista tehty tar veselvitys ja hankearviointi ovat valmistuneet syksyllä 2023. Toi-
menpiteet ovat tyypillisesti sellaisia, joista ei yleensä tarvita ratasuunnitelmaa. Ratasuunnitelman 
tarvetta arvioidaan vielä. Ratasuunnitelman laatimiseen menee arviolta 2ï3 vuotta, jonka jälkeen 
hankkeella on toteutusvalmiutta.  

Hankkeen kustannusarvio on 59 milj. euroa, jo sta noin 51 milj. euroa on peruskorjausta (MAKU 145, 
2020=100).   

VAIKUTUKSET  
Toimenpiteillä turvataan ja parannetaan saavutettavuutta alueiden välisillä yhteyksillä. Peruskorjauk-
sella varmistetaan radan liikennöintimahdollisuudet tulevaisuudessa tavara- ja henkilöliikenteellä. 
Toimenpiteet vähentävät myös liikenneverkon korjausvelkaa. Rataosan toimivuus paranee liikenteen 
häiriöherkkyyden vähenemisen ja liikenteen täsmällisyyden paranemisen myötä.  

Toimenpiteistä on tehty hankearviointia. Selvitysten pohjalta on valittu parhaimmat toimenpiteet, 
mutta investointiohjelmaan nostetusta kokonaisuudesta ei suoraan ole hankearviointia.   

  


